Autoria:

VER. LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

Ementa:

INDICAÇÃO Nº. 045/2023 Solicito a V. Ex.ª, que sejam viabilizadas providências urgentes,
no que se refere à limpeza dos objetos submersos no Rio Jucu Braço Sul, que corta a nossa
Cidade, tais como galhos de árvores, entulhos e lixo que se acumulam ao longo do mesmo,
visto que se ocorrerem registros de fortes chuvas na região, podem propiciar a água
adentrar nas residências das pessoas, ocasionando perdas e prejuízos aos munícipes,
principalmente, os residentes às margens de toda a extensão do referido rio.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

498/2023 523/2023 08/05/2023 15:19:44 08/05/2023 14:51:48

Tipo Número

INDICAÇÃO 45/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003400330034003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 1

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003400330034003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 2

INDICAÇÃO Nº. 045/2023

Proponente: Luciano Navar Boeno Menendez

Destinatário: Exmo. Sr. João Carlos Lorenzoni
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de providências:

Solicito a V. Ex.ª, que sejam viabilizadas providências urgentes, no que se refere à
limpeza dos objetos submersos no Rio Jucu Braço Sul, que corta a nossa Cidade,
tais como galhos de árvores, entulhos e lixo que se acumulam ao longo do
mesmo, visto que se ocorrerem registros de fortes chuvas na região, podem
propiciar a água adentrar nas residências das pessoas, ocasionando perdas e
prejuízos aos munícipes, principalmente, os residentes às margens de toda a
extensão do referido rio.

JUSTIFICATIVA

Cabe ressaltar, que esta solicitação merece empenho e agilidade, tendo em vista os

diversos pedidos de munícipes que reivindicam tal serviço, já que, de fato fazem jus ao

atendimento, objetivando melhor vazão das águas pluviais e evitar alagamentos.

Portanto, faço esta solicitação, objetivando melhor escoamento das águas, sendo

portanto, o atendimento a esta solicitação imprescindível

Posto isto, espero poder contar com a compreensão e empenho de V. Ex.ª, juntamente à

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no sentido de atender o que segue

com urgência.

Sala das Sessões, 08 de Maio de 2023.

Luciano Navar Boeno Menendez
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 31003600380033003A005000

Assinado eletrônicamente por Ver. Luciano Navar Boeno Menendez em 08/05/2023 14:51

Checksum: 8F9DE19182FA3C2AADBFE9FC234E4C438F936B4B4E6FB34D35887B50B07BEE84

fls. 4

Processo: 498/2023 - IND 45/2023

Fase Atual: Protocolar Processo

Ação Realizada: Proposição Protocolada
Próxima Fase: Incluir Proposição no Expediente

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

Segue para providências.

Marechal Floriano-ES, 8 de maio de 2023.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003900320038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003900320038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003900320038003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 35003900320038003A005400

Assinado eletrônicamente por Sonia Maria dos Santos em 08/05/2023 15:30

Checksum: 32CF73AD2BB3BCB34BEDCD8CE7D632919AF6CE7660130A473093F415BB6C99B8

fls. 6